
Evento: III Semana da Consciência Negra do IFG campus Aparecida de Goiânia

A CPPIR local de Aparecida de Goiânia, junto ao NEABI, a CAPD e docentes de diferentes
áreas do campus convida toda a comunidade do IFG para participar de momentos formativos
sobre as questões raciais na semana da Consciência Negra. Ao final do evento, após a mesa
redonda do dia 24 de novembro, teremos a inauguração do NEABI de nossa instituição,
intitulado “Núcleo de Estudos Afro-brasileiros, Indígenas e de Gênero do campus Aparecida
de Goiânia”.

Ao longo da semana teremos as seguintes atividades:

Data e
local

Atividade Responsáveis no dia

20/11
(noturno)

Bloco B
e C

20h30

Exibição de vídeos em Libras sobre a questão
racial nos intervalos noturnos.

Keith e Kamilla

keith.braga@ifg.edu.br

kamila.tavares@ifg.edu.br

21/11
(noturno)

Bloco B
e C

20h30

Exibição de vídeos em Libras sobre a questão
racial nos intervalos noturnos.

Thiago e Josiane

josiane.lima@ifg.edu.br

thiago.aguiar@ifg.edu.br

22/11
(vesperti
no)

14h às
17h

Mini B

“Cine debate” com estudantes do Ensino Médio
Integrado com o filme “Medida Provisória.
Mediador: Prof. Dr. Marcos Flávio Mércio de
Oliveira.

Keith, Kamilla e Marcos
Flávio.

marcos.oliveira@ifg.edu.br

keith.braga@ifg.edu.br

kamila.tavares@ifg.edu.br

23/11
(dia todo)
Bibliotec
a

Espaço de leitura Negras Vozes Josiane, Etevalda e Alex.

josiane.lima@ifg.edu.br

alexssandro.moura@ifg.ed
u.br



etevalda.batista@ifg.edu.br

24/11
(noturno)

19h às
22h.

Mesa Redonda: “A importância do recorte
étnico-racial em diferentes áreas do

conhecimento”.

Palestrantes: Prof. Dr.Wellington Cardoso de
Oliveira, Profa.Ma. Juliana de Oliveira Ferreira

(Juliana Jardel) e Profa.Ma. Jessica Coelho
Azevedo.

Mediação: Profa.Dra.Keith Daiani da Silva Braga

wellington.cardoso@ifg.e
du.br

juliana.ferreira@ifg.edu.
br

jessica.coelho@ifg.edu.br

keith.braga@ifg.edu.br

Comissão organizadora:

1- Keith Daiani da Silva Braga - keith.braga@ifg.edu.br

2- Wellington Cardoso de Oliveira - wellington.cardoso@ifg.edu.br

3- Thiago Cardoso Aguiar - thiago.aguiar@ifg.edu.br

4- Ruskaia Fernandes Mendonça - ruskaia.fernandes@ifg.edu.br

5- Alexssandro Ribeiro Moura - alexssandro.moura@ifg.edu.br

6- Josiane dos Santos Lima - josiane.lima@ifg.edu.br

7- Felipe Ferreira Ferro - felipe.ferro@ifg.edu.br

8- Maria Etevalda Batista da Silva - etevalda.batista@ifg.edu.br

9- - juliana.ferreira@ifg.edu.brJuliana de Oliveira Ferreira

10- Jéssica Coelho Azevedo - jessica.coelho@ifg.edu.br

11- - kamila.tavares@ifg.edu.brKamilla Assis Tavares


